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資料１　行政文書ファイル等の保有数

うち新規作成 うち新規作成 うち新規作成 うち新規作成 うち新規作成

内閣官房 13,725 2,078 13,725 2,078 0 0 0 0 0 0

内閣法制局 17,834 644 17,834 644 0 0 0 0 0 0

原子力防災会議 14 3 14 3 0 0 0 0 0 0

人事院 22,844 2,804 13,388 1,234 1,186 182 0 0 8,270 1,388

復興庁 1,943 384 1,458 267 0 0 0 0 485 117

内閣府 107,998 9,417 29,583 2,716 2,175 227 9,182 742 67,058 5,732

宮内庁 23,357 2,107 20,403 1,723 1,487 265 0 0 1,467 119

公正取引委員会 9,165 1,371 5,262 565 0 0 0 0 3,903 806

国家公安委員会 212 4 212 4 0 0 0 0 0 0

警察庁 216,825 22,700 48,965 4,889 17,762 2,014 0 0 150,098 15,797

個人情報保護委員会 514 160 514 160 0 0 0 0 0 0

金融庁 30,008 3,016 30,008 3,016 0 0 0 0 0 0

消費者庁 4,382 612 4,382 612 0 0 0 0 0 0

総務省 187,635 14,818 80,389 4,490 2,025 156 400 37 104,821 10,135

公害等調整委員会 1,787 120 1,787 120 0 0 0 0 0 0

消防庁 5,033 476 4,449 459 584 17 0 0 0 0

法務省 1,775,841 197,686 72,536 6,375 655,421 89,019 0 0 1,047,884 102,292

公安審査委員会 314 44 314 44 0 0 0 0 0 0

公安調査庁 27,336 4,242 3,791 639 188 44 0 0 23,357 3,559

検察庁 252,251 43,834 0 0 0 0 252,251 43,834 0 0

外務省 154,260 6,476 114,726 2,340 0 0 39,534 4,136 0 0

財務省 630,282 87,477 48,909 4,690 7,831 1,212 0 0 573,542 81,575

国税庁 3,374,467 442,558 39,171 3,176 15,594 2,020 23,214 2,066 3,296,488 435,296

文部科学省 74,975 3,572 72,352 3,208 1,414 255 1,209 109 0 0

スポーツ庁 3,661 391 3,661 391 0 0 0 0 0 0

文化庁 21,131 603 20,083 563 0 0 1,048 40 0 0

厚生労働省 1,939,764 239,289 90,969 7,717 60,601 9,440 0 0 1,788,194 222,132

中央労働委員会 3,721 273 3,388 246 0 0 0 0 333 27

農林水産省 451,952 34,834 51,785 5,295 58,965 5,784 3,218 213 337,984 23,542

林野庁 863,904 35,118 25,567 1,098 895 67 0 0 837,442 33,953

水産庁 8,621 1,113 6,121 635 0 0 0 0 2,500 478

経済産業省 206,899 19,321 51,669 4,994 546 93 0 0 154,684 14,234

資源エネルギー庁 9,803 915 9,803 915 0 0 0 0 0 0

特許庁 6,464 1,389 6,464 1,389 0 0 0 0 0 0

中小企業庁 4,587 372 4,587 372 0 0 0 0 0 0

国土交通省 3,065,297 206,111 65,711 4,275 19,737 1,550 35,718 3,597 2,944,131 196,689

運輸安全委員会 10,067 1,181 10,067 1,181 0 0 0 0 0 0

観光庁 2,149 160 2,149 160 0 0 0 0 0 0

気象庁 204,873 17,062 23,878 1,553 10,049 1,504 0 0 170,946 14,005

海上保安庁 152,756 20,488 10,020 1,091 4,152 524 0 0 138,584 18,873

環境省 71,805 5,146 45,520 2,637 2,233 143 0 0 24,052 2,366

原子力規制委員会 100,959 3,472 100,274 3,396 685 76 0 0 0 0

防衛省 4,582,651 1,278,136 27,195 3,508 22,637 3,489 4,393,472 1,252,777 139,347 18,362

防衛装備庁 54,534 8,427 34,606 5,299 19,928 3,128 0 0 0 0

会計検査院 47,454 8,642 47,454 8,642 0 0 0 0 0 0

計 18,746,054 2,729,046 1,265,143 98,809 906,095 121,209 4,759,246 1,307,551 11,815,570 1,201,477

（割合） 100.0 100.0 6.7 3.6 4.8 4.4 25.4 47.9 63.0 44.0

(注) 「うち新規作成」とは、各行政機関が保有する行政文書ファイル等のうち、平成28年度中に新たに作成された行政文書ファイル等の数を表す。

（単位：ファイル）

特別の機関 地方支分部局

行政文書ファイル等数

行政機関名 本省庁 施設等機関
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資料２　行政文書ファイル等の媒体の種別
（単位：ファイル）

紙媒体 電子媒体 その他

内閣官房 13,725 11,138 2,582 5

内閣法制局 17,834 17,529 305 0

原子力防災会議 14 13 1 0

人事院 22,844 22,032 812 0

復興庁 1,943 1,571 372 0

内閣府 107,998 105,438 2,117 443

宮内庁 23,357 22,539 637 181

公正取引委員会 9,165 7,105 2,060 0

国家公安委員会 212 137 75 0

警察庁 216,825 199,634 17,173 18

個人情報保護委員会 514 429 85 0

金融庁 30,008 28,443 1,565 0

消費者庁 4,382 3,065 1,159 158

総務省 187,635 81,387 106,248 0

公害等調整委員会 1,787 1,721 66 0

消防庁 5,033 1,674 3,355 4

法務省 1,775,841 1,725,554 48,462 1,825

公安審査委員会 314 300 14 0

公安調査庁 27,336 26,823 513 0

検察庁 252,251 234,352 17,723 176

外務省 154,260 152,899 1,198 163

財務省 630,282 513,294 116,937 51

国税庁 3,374,467 2,727,265 644,724 2,478

文部科学省 74,975 67,538 2,698 4,739

スポーツ庁 3,661 3,178 431 52

文化庁 21,131 20,889 90 152

厚生労働省 1,939,764 1,916,462 23,000 302

中央労働委員会 3,721 3,712 9 0

農林水産省 451,952 432,729 19,197 26

林野庁 863,904 846,727 17,120 57

水産庁 8,621 8,270 348 3

経済産業省 206,899 200,501 6,387 11

資源エネルギー庁 9,803 9,768 35 0

特許庁 6,464 5,726 738 0

中小企業庁 4,587 4,131 456 0

国土交通省 3,065,297 2,954,426 73,473 37,398

運輸安全委員会 10,067 9,778 267 22

観光庁 2,149 2,000 149 0

気象庁 204,873 165,718 39,124 31

海上保安庁 152,756 151,935 817 4

環境省 71,805 70,212 1,478 115

原子力規制委員会 100,959 99,586 1,373 0

防衛省 4,582,651 4,506,275 74,725 1,651

防衛装備庁 54,534 46,636 7,584 314

会計検査院 47,454 36,877 10,148 429

計 18,746,054 17,447,416 1,247,830 50,808
（割合） 100.0 93.1 6.7 0.3

行政機関名
行政文書ファイル等数（再掲）

(注)１　「電子媒体」は、CD、DVD、一元的文書管理システム、個別業務システム等で管理される行政文書ファイル
      等を表す。
　　２　「その他の媒体」は、フィルム、ビデオテープ等で管理される行政文書ファイル等を表す。
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資料３　保存期間が満了したときの措置の設定状況
（単位：ファイル）

設定済み 未設定 設定済み 未設定

内閣官房 13,725 13,725 0 2,078 2,078 0

内閣法制局 17,834 17,834 0 644 644 0

原子力防災会議 14 14 0 3 3 0

人事院 22,844 22,844 0 2,804 2,804 0

復興庁 1,943 1,943 0 384 384 0

内閣府 107,998 101,335 6,663 9,417 9,402 15

宮内庁 23,357 23,357 0 2,107 2,107 0

公正取引委員会 9,165 9,165 0 1,371 1,371 0

国家公安委員会 212 212 0 4 4 0

警察庁 216,825 215,685 1,140 22,700 22,700 0

個人情報保護委員会 514 514 0 160 160 0

金融庁 30,008 30,008 0 3,016 3,016 0

消費者庁 4,382 4,381 1 612 611 1

総務省 187,635 178,512 9,123 14,818 14,797 21

公害等調整委員会 1,787 1,761 25 120 110 10

消防庁 5,033 4,989 44 476 476 0

法務省 1,775,841 1,744,954 30,887 197,686 197,560 126

公安審査委員会 314 314 0 44 44 0

公安調査庁 27,336 27,336 0 4,242 4,242 0

検察庁 252,251 250,499 1,752 43,834 43,825 9

外務省 154,260 100,979 53,281 6,476 6,476 0

財務省 630,282 568,684 61,598 87,477 87,444 33

国税庁 3,374,467 3,370,940 3,527 442,558 442,421 137

文部科学省 74,975 36,594 38,381 3,572 3,458 114

スポーツ庁 3,661 3,219 442 391 391 0

文化庁 21,131 15,372 5,759 603 571 32

厚生労働省 1,939,764 1,909,073 30,691 239,289 238,533 756

中央労働委員会 3,721 3,718 3 273 270 3

農林水産省 451,952 442,463 9,489 34,834 34,809 25

林野庁 863,904 602,384 261,520 35,118 35,095 23

水産庁 8,621 8,602 19 1,113 1,113 0

経済産業省 206,899 206,899 0 19,321 19,321 0

資源エネルギー庁 9,803 9,803 0 915 915 0

特許庁 6,464 6,464 0 1,389 1,389 0

中小企業庁 4,587 4,587 0 372 372 0

国土交通省 3,065,297 2,684,039 381,258 206,111 205,485 626

運輸安全委員会 10,067 10,067 0 1,181 1,181 0

観光庁 2,149 1,382 767 160 160 0

気象庁 204,873 198,490 6,383 17,062 16,987 75

海上保安庁 152,756 152,620 136 20,488 20,488 0

環境省 71,805 41,489 30,316 5,146 5,146 0

原子力規制委員会 100,959 96,518 4,441 3,472 3,469 3

防衛省 4,582,651 4,582,490 161 1,278,136 1,278,136 0

防衛装備庁 54,534 54,534 0 8,427 8,427 0

会計検査院 47,454 47,449 5 8,642 8,640 2

計 18,746,054 17,808,241 937,812 2,729,046 2,727,035 2,011

（割合） 100.0 95.0 5.0 100.0 99.9 0.1

うち新規作成（再掲）
行政機関名

行政文書ファイル等数（再掲）
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資料４　保存期間が満了した行政文書ファイル等の移管・廃棄等の状況
（単位：ファイル）

移　管 廃　棄 延　長

内閣官房 1,251 63 936 252

内閣法制局 803 613 181 9

原子力防災会議 0 0 0 0

人事院 3,150 125 2,268 757

復興庁 218 14 178 26

内閣府 9,687 174 36 9,477

宮内庁 2,742 507 1,318 917

公正取引委員会 1,170 109 1,041 20

国家公安委員会 6 0 3 3

警察庁 29,175 1 28,889 285

個人情報保護委員会 5 0 5 0

金融庁 5,963 243 2,713 3,007

消費者庁 402 42 347 13

総務省 16,582 68 196 16,318

公害等調整委員会 115 17 98 0

消防庁 278 0 278 0

法務省 231,581 138 35,744 195,699

公安審査委員会 76 0 1 75

公安調査庁 10,905 5 4,858 6,042

検察庁 32,231 2 24,398 7,831

外務省 13,547 1,180 12,165 202

財務省 149,515 592 143,424 5,499

国税庁 297,867 14 296,402 1,451

文部科学省 31,246 423 3,393 27,430

スポーツ庁 1,438 46 94 1,298

文化庁 11,008 1,681 395 8,932

厚生労働省 183,843 190 175,529 8,124

中央労働委員会 537 21 516 0

農林水産省 35,298 254 34,998 46

林野庁 31,346 324 31,022 0

水産庁 756 26 730 0

経済産業省 25,089 489 0 24,600

資源エネルギー庁 1,518 79 0 1,439

特許庁 1,310 57 1,251 2

中小企業庁 393 29 0 364

国土交通省 155,514 92 141,742 13,680

運輸安全委員会 1,208 48 1,160 0

観光庁 29 2 27 0

気象庁 11,618 33 11,502 83

海上保安庁 25,098 15 25,053 30

環境省 16,345 520 6,414 9,411

原子力規制委員会 4,173 0 6 4,167

防衛省 1,054,638 197 1,052,861 1,580

防衛装備庁 8,999 10 8,885 104

会計検査院 9,700 27 7,684 1,989

計 2,418,373 8,470 2,058,741 351,162

（割合） 100.0 0.4 85.1 14.5

行政機関名

平成29年度に保存期間が満了した行政文書ファイル等数
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資料５　国立公文書館等への移管ファイル等数
（単位：ファイル）

行政機関名
国立公文書館等への
移管ファイル等数

平成29年度に保存期
間が満了した行政文

書ファイル等数
移管された文書の例

内閣官房 63 1,251 閣議・事務次官等会議資料、国有財産通達関係

内閣法制局 613 803 法律案、政令案

原子力防災会議 0 0

人事院 125 3,150 試験施行記録、勤務時間・休暇制度運用状況調査報告書

復興庁 14 218 「県外自主避難者等への情報支援事業」に関する文書

内閣府 174 9,687 叙勲審査票、各種白書関係

宮内庁 507 2,742 行事関係録、業務記録

公正取引委員会 109 1,170 委員会議事録、勧告書原本

国家公安委員会 0 6

警察庁 1 29,175 執務参考録（警務）

個人情報保護委員会 0 5

金融庁 243 5,963 監査法人設立認可等、日米保険協議

消費者庁 42 402 インターネット取引に係る消費者トラブルの実態調査

総務省 68 16,582 国勢調査報告書、行政不服審査法等の施行状況に関する調査結果等

公害等調整委員会 17 115 公害苦情処理事例集、公害苦情件数調査結果報告書

消防庁 0 278

法務省 138 231,581 矯正統計年報、司法試験考査委員会議関係書類

公安審査委員会 0 76

公安調査庁 5 10,905 昭和６２年度閣議請議原義

検察庁 2 32,231 平成２９年度版検察庁のしおり

外務省 1,180 13,547 外交記録（二国間関係資料、国際会議関係資料）

財務省 592 149,515 予算執行原議、国庫原簿

国税庁 14 297,867 基幹統計調査の計画に関する決裁文書、調査報告

文部科学省 423 31,246 法人設立関係資料

スポーツ庁 46 1,438 法人設立関係資料

文化庁 1,681 11,008 法人設立関係資料

厚生労働省 190 183,843 年金受給者実態調査、地方最低賃金審議会議事録綴

中央労働委員会 21 537 公益委員会議・審査委員会議事概要

農林水産省 254 35,298 農林漁業信用基金の業務運営上の認可等に関する文書

林野庁 324 31,346 境界検測及び境界測量に関する文書

水産庁 26 756 水産関係公共事業の事業評価結果に関する文書

経済産業省 489 25,089 平成２６年経済センサス‐基礎調査及び平成２６年商業統計調査のための試験調査

資源エネルギー庁 79 1,518 省エネルギー・省資源対策推進会議関係

特許庁 57 1,310 弁理士会総会決議報告、五庁統計報告書

中小企業庁 29 393 株式会社東日本大震災事業者再生支援機構関連

国土交通省 92 155,514 「東日本大震災における都市防災拠点施設の機能喪失等に関する実態調査業務」報告書

運輸安全委員会 48 1,208 航空事故調査情報、鉄道重大インシデント調査情報

観光庁 2 29 公益法人許認可関係綴

気象庁 33 11,618 気象庁日報（原本）、気象庁海洋旬報

海上保安庁 15 25,098 海上保安庁実施庁評価関連

環境省 520 16,345 悪臭規制基準強化対策（焦げ臭関係）報告書、騒音規制法施行状況調査

原子力規制委員会 0 4,173

防衛省 197 1,054,638 震災における教訓に関する文書、広報活動実施計画

防衛装備庁 10 8,999 装備施設本部パンフレット

会計検査院 27 9,700 検査官会議決議録、会計検査の基本方針

計 8,470 2,418,373

（割合） 0.4 100.0
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資料６　廃棄に係る協議の状況
（単位：ファイル）

同意 不同意 協議中

内閣官房 772 192 0 580

内閣法制局 181 170 0 11

原子力防災会議 0 0 0 0

人事院 2,349 2,043 0 306

復興庁 189 178 0 11

内閣府 0 0 0 0

宮内庁 1,318 1,318 0 0

公正取引委員会 1,041 986 0 55

国家公安委員会 0 0 0 0

警察庁 0 0 0 0

個人情報保護委員会 5 5 0 0

金融庁 2,713 0 0 2,713

消費者庁 346 346 0 0

総務省 2,195 196 0 1,999

公害等調整委員会 97 0 0 97

消防庁 278 109 0 169

法務省 35,767 0 0 35,767

公安審査委員会 1 1 0 0

公安調査庁 4,858 609 0 4,249

検察庁 22,731 14,839 0 7,892

外務省 12,165 12,165 0 0

財務省 143,424 0 0 143,424

国税庁 296,402 296,402 0 0

文部科学省 3,393 0 0 3,393

スポーツ庁 94 0 0 94

文化庁 395 0 0 395

厚生労働省 175,529 0 0 175,529

中央労働委員会 0 0 0 0

農林水産省 35,845 14,824 0 21,021

林野庁 60,021 60,021 0 0

水産庁 740 740 0 0

経済産業省 0 0 0 0

資源エネルギー庁 0 0 0 0

特許庁 1,253 1,215 0 38

中小企業庁 0 0 0 0

国土交通省 106,786 23,624 0 83,162

運輸安全委員会 675 675 0 0

観光庁 27 27 0 0

気象庁 11,502 0 0 11,502

海上保安庁 17,781 0 0 17,781

環境省 0 0 0 0

原子力規制委員会 6 6 0 0

防衛省 1,052,861 0 0 1,052,861

防衛装備庁 8,885 0 0 8,885

計 2,002,625 430,691 0 1,571,934

（割合） 100.0 21.5 0.0 78.5

(注) 会計検査院は、協議対象でないことから、本表には含まれていない。

行政機関名
廃棄に係る協議数（平成30年３月31日現在）
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資料７　保存期間の延長理由
（単位：ファイル）

国会関係用
務に必要と
するため

法令の制定
又は改廃用
務に必要と
するため

災害等の緊
急事態対応

のため

内閣官房 252 3 0 1 0 2 249 3 1 10

内閣法制局 9 0 0 0 0 0 9 0 0 0

原子力防災会議 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

人事院 757 75 0 0 0 75 682 0 0 0

復興庁 26 0 0 0 0 0 26 0 0 0

内閣府 9,477 0 0 0 0 0 9,477 2 0 0

宮内庁 917 174 173 0 1 0 743 2 1 0

公正取引委員会 20 0 0 0 0 0 20 2 15 12

国家公安委員会 3 0 0 0 0 0 3 0 0 0

警察庁 285 1 0 0 0 1 284 2 27 0

個人情報保護委員会 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

金融庁 3,007 5 0 3 1 1 3,002 66 5 0

消費者庁 13 6 0 6 0 0 7 5 0 0

総務省 16,318 0 0 0 0 0 16,318 0 0 0

公害等調整委員会 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

消防庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

法務省 195,699 33 0 6 0 27 195,666 20 39 0

公安審査委員会 75 0 0 0 0 0 75 48 0 0

公安調査庁 6,042 0 0 0 0 0 6,042 0 0 0

検察庁 7,831 10 0 8 0 2 7,821 0 10 0

外務省 202 57 19 0 36 2 145 0 0 0

財務省 5,499 67 59 2 0 6 5,432 74 165 6

国税庁 1,451 95 7 10 10 68 1,356 0 77 230

文部科学省 27,430 0 0 0 0 0 27,430 0 0 0

スポーツ庁 1,298 0 0 0 0 0 1,298 0 0 0

文化庁 8,932 0 0 0 0 0 8,932 0 0 0

厚生労働省 8,124 269 253 1 0 15 7,855 23 2 0

中央労働委員会 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

農林水産省 46 13 0 0 8 5 33 0 1 0

林野庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

水産庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

経済産業省 24,600 127 59 17 7 44 24,473 4 123 32

資源エネルギー庁 1,439 0 0 0 0 0 1,439 0 0 0

特許庁 2 0 0 0 0 0 2 0 0 0

中小企業庁 364 0 0 0 0 0 364 0 0 0

国土交通省 13,680 135 56 12 1 66 13,545 11 126 145

運輸安全委員会 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

観光庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

気象庁 83 0 0 0 0 0 83 8 62 1

海上保安庁 30 0 0 0 0 0 30 0 0 0

環境省 9,411 1 0 0 0 1 9,410 0 21 0

原子力規制委員会 4,167 0 0 0 0 0 4,167 0 0 0

防衛省 1,580 23 6 1 0 16 1,557 3 17 0

防衛装備庁 104 0 0 0 0 0 104 0 0 0

会計検査院 1,989 142 125 1 0 16 1,847 2 28 0

計 351,162 1,236 757 68 64 347 349,926 275 720 436

（割合） 100.0 0.4 0.2 0.0 0.0 0.1 99.6 0.1 0.2 0.1

行政機関名

保存期間を延長した行政文書ファイル等数（再掲）

延長理由の例

公文書管理法施行令第９条第１項に基づく延長

第１号に
基づくも
の
（監査、
検査等）

第２号に
基づくも
の
（訴訟手
続）

第３号に
基づくも
の
（不服申
立手続）

第４号に
基づくも
の
（開示請
求）

公文書管理法施行令第９条第２項に基づく延長
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資料８　保存期間の延長状況等
（単位：ファイル）

公文書管理法施行令第９条第２項に基づき延長した行政文書ファイル等数（再掲）

内閣官房 249 4 2 0

内閣法制局 9 0 0 0

原子力防災会議 0 0 0 0

人事院 682 0 0 0

復興庁 26 0 0 0

内閣府 9,477 0 0 0

宮内庁 743 53 103 0

公正取引委員会 20 12 12 0

国家公安委員会 3 0 1 0

警察庁 284 36 41 1

個人情報保護委員会 0 0 0 0

金融庁 3,002 0 0 0

消費者庁 7 0 0 0

総務省 16,318 0 0 0

公害等調整委員会 0 0 0 0

消防庁 0 0 0 0

法務省 195,666 25 40 0

公安審査委員会 75 0 0 0

公安調査庁 6,042 0 584 0

検察庁 7,821 6 10 1

外務省 145 0 1 0

財務省 5,432 26 80 6

国税庁 1,356 66 75 0

文部科学省 27,430 61 1,540 42

スポーツ庁 1,298 0 7 0

文化庁 8,932 0 1,941 0

厚生労働省 7,855 4 0 0

中央労働委員会 0 0 0 0

農林水産省 33 5 5 0

林野庁 0 0 0 0

水産庁 0 0 0 0

経済産業省 24,473 18 3 1

資源エネルギー庁 1,439 0 0 0

特許庁 2 0 0 0

中小企業庁 364 0 0 0

国土交通省 13,545 1,463 1,163 3

運輸安全委員会 0 0 0 0

観光庁 0 0 0 0

気象庁 83 0 0 0

海上保安庁 30 0 0 0

環境省 9,410 4 4 0

原子力規制委員会 4,167 0 0 0

防衛省 1,557 16 16 8

防衛装備庁 104 0 0 0

会計検査院 1,847 10 10 0

計 349,926 1,809 5,638 62

行政機関名
うち30年以上の

延長を行ったもの
うち通算の保存期間が
60年以上となるもの うち破損、文字褪色、

製本不良のあった
ファイル数
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資料９－１　研修の実施状況（研修の実施回数）
（単位：回）

一般職員 新規採用職員 文書管理者 文書管理担当者 監査担当者 転入者 その他

内閣官房 9 4 0 0 1 0 0 4

内閣法制局 1 1 0 0 0 0 0 0

原子力防災会議 2 0 0 0 0 0 2 0

人事院 6 3 1 1 1 0 0 0

復興庁 3 0 0 0 0 0 3 0

内閣府 4 1 1 1 1 0 0 0

宮内庁 63 23 1 19 20 0 0 0

公正取引委員会 2 0 1 0 1 0 0 0

国家公安委員会 1 1 0 0 0 0 0 0

警察庁 1,462 1,156 45 82 104 0 75 0

個人情報保護委員会 1 0 0 0 0 0 1 0

金融庁 15 5 2 0 2 0 5 1

消費者庁 2 0 1 0 0 0 0 1

総務省 9 1 2 2 2 1 1 0

公害等調整委員会 0 0 0 0 0 0 0 0

消防庁 1 0 0 0 0 0 1 0

法務省 2,064 736 418 361 423 37 64 25

公安審査委員会 4 2 0 2 0 0 0 0

公安調査庁 6 1 5 0 0 0 0 0

検察庁 160 37 19 46 37 4 2 15

外務省 49 35 8 4 1 0 1 0

財務省 732 546 40 77 46 1 1 21

国税庁 738 654 36 24 24 0 0 0

文部科学省 3 0 1 0 1 0 0 1

スポーツ庁 3 0 1 0 1 0 0 1

文化庁 3 0 1 0 1 0 0 1

厚生労働省 109 30 29 12 25 0 12 1

中央労働委員会 0 0 0 0 0 0 0 0

農林水産省 11 5 3 3 0 0 0 0

林野庁 43 22 5 0 10 0 0 6

水産庁 5 0 2 3 0 0 0 0

経済産業省 69 51 6 2 8 0 2 0

資源エネルギー庁 41 27 6 0 0 0 0 8

特許庁 2 2 0 0 0 0 0 0

中小企業庁 42 32 6 2 0 0 2 0

国土交通省 85 46 4 9 23 0 1 2

運輸安全委員会 8 4 2 0 2 0 0 0

観光庁 3 0 1 0 2 0 0 0

気象庁 9 2 3 0 4 0 0 0

海上保安庁 246 58 4 105 59 7 13 0

環境省 7 1 2 1 2 0 1 0

原子力規制委員会 5 0 1 1 0 0 3 0

防衛省 23,195 10,362 721 3,112 4,737 515 2,156 1,592

防衛装備庁 81 62 1 2 4 0 11 1

会計検査院 11 4 1 1 1 0 1 3

計 29,315 13,914 1,380 3,872 5,543 565 2,358 1,683

行政機関名

研修の実施回数

対象者別
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資料９－２　研修の実施状況（研修の実施内容）
（単位：人）

人事院職員
研修

総務省のオ
ンライン研

修

（独）国立
公文書館が
実施する研

修

（独）国立
公文書館以
外の国立公
文書館等が
実施する研

修

その他

内閣官房 58 54 10 265 242 0 11 12 0 0

内閣法制局 6 6 2 80 76 0 3 1 0 0

原子力防災会議 1 1 1 32 27 0 2 3 0 0

人事院 32 31 25 210 119 0 63 20 0 8

復興庁 22 22 0 83 77 0 0 6 0 0

内閣府 80 45 35 333 247 0 52 24 0 10

宮内庁 29 29 19 408 254 0 99 24 16 15

公正取引委員会 22 22 1 89 36 0 49 4 0 0

国家公安委員会 1 1 0 14 14 0 0 0 0 0

警察庁 330 308 29 21,837 21,784 0 36 3 0 14

個人情報保護委員会 7 7 5 37 26 0 6 5 0 0

金融庁 90 90 16 2,037 2,014 0 0 18 0 5

消費者庁 10 9 7 46 27 0 0 19 0 0

総務省 191 80 144 550 294 0 158 54 0 44

公害等調整委員会 1 0 1 3 0 0 0 1 0 2

消防庁 15 15 8 101 87 0 4 0 0 10

法務省 1,677 1,613 278 54,683 53,957 1 558 86 0 81

公安審査委員会 1 0 1 8 6 0 0 1 0 1

公安調査庁 72 59 29 206 147 0 8 38 0 13

検察庁 785 754 165 5,322 4,558 0 685 5 0 74

外務省 186 132 54 1,200 958 0 4 23 0 215

財務省 1,044 1,044 25 19,448 19,417 0 4 18 0 9

国税庁 3,383 3,383 2 66,136 66,132 0 0 3 0 1

文部科学省 78 64 67 612 308 0 52 43 0 209

スポーツ庁 7 6 6 29 18 0 4 2 0 5

文化庁 10 8 9 75 23 0 1 9 0 42

厚生労働省 100 67 97 2,786 2,490 0 171 25 1 99

中央労働委員会 4 0 4 7 0 0 0 2 0 5

農林水産省 65 65 65 818 605 0 144 7 0 62

林野庁 38 1 37 467 137 0 243 10 0 77

水産庁 16 10 6 38 16 0 20 2 0 0

経済産業省 428 428 18 1,147 1,123 0 14 5 0 5

資源エネルギー庁 20 20 0 103 103 0 0 0 0 0

特許庁 16 14 10 70 38 0 14 1 0 17

中小企業庁 12 12 0 43 43 0 0 0 0 0

国土交通省 2,389 1,384 1,012 4,476 1,889 2 2,533 29 0 23

運輸安全委員会 6 0 6 11 0 0 5 4 2 0

観光庁 9 9 1 29 24 0 3 2 0 0

気象庁 225 113 173 462 226 0 19 10 0 207

海上保安庁 271 82 285 4,410 2,009 0 698 16 0 1,687

環境省 108 57 100 1,119 413 0 617 60 0 29

原子力規制委員会 32 27 20 166 106 0 32 28 0 0

防衛省 5,194 4,902 323 451,168 449,868 0 923 321 0 56

防衛装備庁 68 49 32 3,078 2,908 0 97 73 0 0

会計検査院 52 52 14 549 514 0 3 27 0 5

計 17,191 15,075 3,142 644,791 633,360 3 7,335 1,044 19 3,030

研修に参加
させた文書
管理者数

研修参加職員数

総括文書管
理者が実施
する研修

他の機関が
実施する研

修

総括文書管
理者が実施
する研修

行政機関名

他の機関が実施する研修
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資料10　点検の実施状況

毎月
３か月に

１回
４か月に

１回
半年に
１回

年に１回 その他

内閣官房 152 152 0 0 0 0 152 0 0

内閣法制局 6 6 0 0 0 0 6 0 0

原子力防災会議 1 1 0 0 0 0 1 0 0

人事院 34 34 0 0 0 0 34 0 0

復興庁 22 22 0 0 0 0 22 0 0

内閣府 133 133 0 0 0 0 133 0 0

宮内庁 30 30 0 0 0 0 30 0 0

公正取引委員会 31 31 0 0 0 0 31 0 0

国家公安委員会 1 1 0 0 0 0 1 0 0

警察庁 462 462 0 66 18 118 260 0 0

個人情報保護委員会 7 7 0 0 0 0 7 0 0

金融庁 90 90 0 0 0 0 90 0 0

消費者庁 10 10 0 0 0 0 10 0 0

総務省 461 461 0 0 0 0 461 0 0

公害等調整委員会 1 1 0 0 0 0 1 0 0

消防庁 15 15 0 0 0 0 15 0 0

法務省 2,276 2,276 4 17 0 85 2,170 0 0

公安審査委員会 1 1 0 0 0 0 1 0 0

公安調査庁 101 101 0 0 0 0 101 0 0

検察庁 909 909 0 0 0 0 909 0 0

外務省 356 356 0 0 0 0 356 0 0

財務省 1,044 1,044 0 115 45 0 884 0 0

国税庁 3,383 3,383 0 0 0 0 3,383 0 0

文部科学省 89 89 0 0 0 0 89 0 0

スポーツ庁 7 7 0 0 0 0 7 0 0

文化庁 11 11 0 0 0 0 11 0 0

厚生労働省 2,102 2,102 0 0 0 15 2,087 0 0

中央労働委員会 11 11 0 0 0 0 11 0 0

農林水産省 271 271 0 0 0 0 271 0 0

林野庁 133 133 0 0 0 0 133 0 0

水産庁 20 20 0 0 0 0 20 0 0

経済産業省 491 491 0 0 0 0 491 0 0

資源エネルギー庁 20 20 0 0 0 0 20 0 0

特許庁 21 21 0 0 0 0 21 0 0

中小企業庁 17 17 0 0 0 0 17 0 0

国土交通省 4,795 4,795 108 1 0 133 4,553 0 0

運輸安全委員会 13 13 0 0 0 3 10 0 0

観光庁 9 9 0 0 0 0 9 0 0

気象庁 286 286 0 0 0 1 285 0 0

海上保安庁 641 641 12 12 10 53 554 0 0

環境省 139 138 0 0 0 0 138 0 1

原子力規制委員会 39 39 0 0 0 0 39 0 0

防衛省 5,194 5,194 139 428 223 1,771 2,602 31 0

防衛装備庁 68 68 0 0 0 0 68 0 0

会計検査院 52 52 0 0 0 0 52 0 0

計 23,955 23,954 263 639 296 2,179 20,546 31 1

（割合） 100.0 100.0 1.1 2.7 1.2 9.1 85.8 0.1 0.0

（単位：人）

行政機関名

文書管理者数

点検を
未実施

点検を
実施

点検の実施頻度
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資料11　監査の実施状況

改善措置の実施の有無

内閣官房 ○ ○ ○ 年に１回

内閣法制局 ○ ○ ○ 年に１回

原子力防災会議 ○ ― ― 年に１回

人事院 ○ ○ ○ その他

復興庁 ○ ○ ○ 年に１回

内閣府 ○ ○ ○ 年に１回

宮内庁 ○ ○ ○ 年に１回

公正取引委員会 ○ ○ ○ 年に１回

国家公安委員会 ○ ― ― 年に１回

警察庁 ○ ○ ○ 年に１回

個人情報保護委員会 ○ ○ ○ 年に１回

金融庁 ○ ○ ○ 年に１回

消費者庁 ○ ― ― 年に１回

総務省 ○ ○ ○ 年に１回

公害等調整委員会 ○ ― ― 年に１回

消防庁 ○ ○ ○ 年に１回

法務省 ○ ○ ○ 年に１回

公安審査委員会 ○ ― ― 年に１回

公安調査庁 ○ ― ― その他

検察庁 ○ ○ ○ 年に１回

外務省 ○ ○ ○ その他

財務省 ○ ○ ○ 年に１回

国税庁 ○ ○ ○ 年に１回

文部科学省 ○ ○ ○ 年に１回

スポ－ツ庁 ○ ○ ○ 年に１回

文化庁 ○ ○ ○ 年に１回

厚生労働省 ○ ○ ○ 年に１回

中央労働委員会 ○ ○ ○ 年に１回

農林水産省 ○ ○ ○ ※　　 その他

林野庁 ○ ○ ○ ※　  年に１回

水産庁 ○ ○ ○ ※　　 その他

経済産業省 ○ ○ ○ その他

資源エネルギ－庁 ○ ○ ○ その他

特許庁 ○ ○ ○ 年に１回

中小企業庁 ○ ○ ○ その他

国土交通省 ○ ○ ○ ※　　 その他

運輸安全委員会 ― ― ― ※　　 その他

観光庁 ― ― ― ※　　 その他

気象庁 ○ ― ― ※　　 その他

海上保安庁 ○ ○ ○ 年に１回

環境省 ○ ○ ○ その他

原子力規制委員会 ○ ○ ○ 年に１回

防衛省 ○ ○ ○ その他

防衛装備庁 ○ ○ ○ その他

会計検査院 ○ ○ ○ その他

計 43 36 36

　　２　「○」は当該項目に該当するもの、「－」は当該項目に該当がないものを表す。

(注)１ 「監査の実施頻度」欄で「その他」のものは、毎年全文書管理者を対象とした書面監査を実施するととも
      に、実地監査を数年で一巡させるなどの取組を行っているものである。
        また、※は本省に設置された監査責任者が監査対象としている機関である。

監査の実施頻度
行政機関名

実施した
指摘事項の有無

監査の実施状況
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資料12　紛失、誤廃棄等の状況
（単位：件）

紛失 誤廃棄
焼失等の

き損

関係者等
への注意
喚起、指

導等

行政機関
内への注
意喚起、
適正管理
の徹底周

知等

業務手
順、マ
ニュアル
等の見直

し

その他
復旧措置
を行った

件数

事案の公
表を行っ
た件数

懲戒処分
を行った

件数
本人 監督者

内閣官房 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

内閣法制局 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

原子力防災会議 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

人事院 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

復興庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

内閣府 1 0 1 0 1 1 0 0 1 0 0 0 0

宮内庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

公正取引委員会 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

国家公安委員会 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

警察庁 2 0 2 0 2 2 2 0 2 0 0 0 0

個人情報保護委員会 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

金融庁 2 1 1 0 1 0 1 0 0 0 0 0 0

消費者庁 1 0 1 0 1 1 1 1 0 0 0 0 0

総務省 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

公害等調整委員会 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

消防庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

法務省 37 23 14 0 27 26 19 5 0 0 0 0 0

公安審査委員会 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

公安調査庁 1 1 0 0 1 1 1 0 1 0 0 0 0

検察庁 9 3 6 0 8 2 1 1 0 0 0 0 0

外務省 4 0 4 0 4 1 0 0 0 0 0 0 0

財務省 18 8 9 1 18 11 11 0 5 0 0 0 0

国税庁 49 41 8 0 49 26 9 0 41 2 0 0 0

文部科学省 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

スポーツ庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

文化庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

厚生労働省 63 58 5 0 55 57 29 5 12 48 0 0 0

中央労働委員会 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

農林水産省 1 1 0 0 1 1 1 0 1 0 0 0 0

林野庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

水産庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

経済産業省 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

資源エネルギー庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

特許庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

中小企業庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

国土交通省 1 0 1 0 1 1 0 0 0 1 0 0 0

運輸安全委員会 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

観光庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

気象庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

海上保安庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

環境省 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

原子力規制委員会 3 2 1 0 3 0 1 0 3 1 1 1 0

防衛省 1 0 1 0 1 1 1 0 0 1 1 1 2

防衛装備庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

会計検査院 3 1 2 0 3 0 3 0 2 0 0 0 0

計 196 139 56 1 176 131 80 12 68 53 2 2 2

（注）　再発防止策の「その他」には、対応検討中、個別の研修を実施などがある。

行政機関名

紛失等事案の発生件数 事案への対応
処分者数（人）再発防止のための措置
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資料13　点検及び監査の実施状況（主な指摘事項及び改善等措置状況）

指摘事項 改善等措置状況

管理体制 保存期間表を見直した場合に、総括文書管理
者への報告を適切に行っているか定かでない
ものがあった。

総括文書管理者への報告を漏れなく対応する
よう指摘した。

昨年度監査の指摘事項が改善されていなかっ
た。

昨年度の指摘事項については、早急に改善す
るよう指導した。

行政文書ファイル等の文書作成年度に誤りが
ある事案があった。

文書作成年度を正しい年度に修正した。

紙の行政文書ファイル等の背表紙や見出し
が、行政文書ファイル管理簿の記載内容と齟
齬が生じている。

背表紙を修正する指導した。

分類 行政文書ファイルに相互に密接な関連性を有
しない行政文書が雑多に綴られていた。

相互に密接な関連性を有する行政文書ごとに
まとめ、改善した。

名称 ファイルの名称（小分類）を内容を端的に示
すような分かりやすい名称ではないファイル
があった。

ファイルの名称を内容を端的に示すような分
かりやすい名称に変更した。

保存期間表を定めるに当たり、文書管理規則
別表第１と整合性の取れていない例があっ
た。

行政文書管理規則別表第１に基づき、保存期
間の修正を行った。

行政文書の保存期間の設定を保存期間表に
従って行われていない。

保存期間表により保存期間を設定するよう職
員に対して指示を行った。

紙文書の保
存場所・方法

行政文書ファイルと個人文書が同じ書棚で保
管されている等の事例があった。

行政文書ファイルと個人文書を明確に区分し
て保管するよう周知徹底を図った。

電子文書の
保存場所・方
法

文書管理システムで電子決済を行った決裁文
書について、保存処理まで完了していない行
政文書があった。

電子決済行った決裁文書について、システム
において保存処理を完了させるよう指導し、
その後改善を確認した。

引継手続 「行政文書ファイル等保存要領」に従った行
政文書ファイル等の引継がなされていない課
室があった。

「行政文書ファイル等保存要領」に従った引
継を行うように指示した。

行政文書ファイル等の名称で、不開示情報を
明示しないように工夫していない例があっ
た。

文書管理規則に従い、不開示情報を明示しな
いように指導した。

誤登録につき管理簿から削除すべき行政文書
ファイルが残っている。

行政文書ファイル管理簿について、行政文書
管理規則等を踏まえ適切に対応するよう指摘
した。

行政文書ファイル管理簿へ登録されていない
事例があった。

行政文書ファイル管理簿への記載を指示し
た。

保存期間満
了時の措置

レコードスケジュールが未設定等の行政文書
ファイルがあった。

レコードスケジュールを適切に設定するよう
指導し、改善を進めている。

移管 保存期間が満了した行政文書ファイル等のう
ち、ＲＳが「移管」となっているものについ
て、適切に移管していない例あった。

公文書管理法及び文書管理規則に従って適切
に移管するよう指導した。

廃棄 廃棄同意を得た行政文書を廃棄することを失
念していた例があった。

適切に廃棄するよう指導した。

延長 背表紙が適切に更新されていなかった。 保存期間を延長した文書の背表紙の更新を行
わせた。

紛失等への
対応

紛失や誤廃棄等が明らかになった際、直ちに
総括文書管理者に報告しなかった課室があっ
た。

直ちに報告するように指示した。

総括文書管理者及び独立行政法人国立公文書
館その他の機関等が実施する研修に職員を参
加させていない。

文書管理担当者（その補助者を含む）を中心
に改めて催促し、公文書管理研修へ受講をさ
せた。

公文書管理に関する研修の周知等において、不
十分な点がみられた。

監査結果の通知により改善を指導したほか、
文書管理担当者等への個別研修を実施した。

行政文書
ファイル管
理簿

移管、廃棄
又は保存
期間の延
長

研修

区分

作成

整理

保存期間

保存
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資料14　秘密文書の管理状況

平成29年度に新規作成・取得した行政文書ファイル等のうち、秘密文書を含む行政文書ファイル等数

うち極秘文書及び秘文書を
含む行政文書ファイル等数

うち極秘文書のみを含む行
政文書ファイル等数

うち秘文書のみを含む行政
文書ファイル等数

内閣官房 106 18 29 59

内閣法制局 1 0 0 1

原子力防災会議 0 0 0 0

人事院 123 0 0 123

復興庁 1 0 0 1

内閣府 8 0 1 7

宮内庁 0 0 0 0

公正取引委員会 0 0 0 0

国家公安委員会 0 0 0 0

警察庁 82 7 2 73

個人情報保護委員会 0 0 0 0

金融庁 2 1 1 0

消費者庁 1 0 0 1

総務省 90 0 0 90

公害等調整委員会 0 0 0 0

消防庁 0 0 0 0

法務省 88 16 0 72

公安審査委員会 0 0 0 0

公安調査庁 195 7 100 88

検察庁 23 0 0 23

外務省 432 44 6 382

財務省 0 0 0 0

国税庁 0 0 0 0

文部科学省 1 0 0 1

スポーツ庁 0 0 0 0

文化庁 0 0 0 0

厚生労働省 180 27 105 48

中央労働委員会 0 0 0 0

農林水産省 10 0 0 10

林野庁 5,097 1,946 1,946 1,205

水産庁 0 0 0 0

経済産業省 16 0 0 16

資源エネルギー庁 0 0 0 0

特許庁 0 0 0 0

中小企業庁 0 0 0 0

国土交通省 235 208 6 21

運輸安全委員会 0 0 0 0

観光庁 0 0 0 0

気象庁 0 0 0 0

海上保安庁 3,060 948 703 1,409

環境省 2 0 0 2

原子力規制委員会 17 2 8 7

防衛省 44,880 0 0 44,880

防衛装備庁 1,171 0 0 1,171

会計検査院 1 0 0 1

計 55,822 3,224 2,907 49,691

行政機関名
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